
 
  

 
 

 
 

“2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE LA 
BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE 

DURANGO”. 
 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

 

Con fecha 06 de diciembre del año 2018, los CC. Diputados Juan Carlos Maturino 
Manzanera, María Elena González Rivera, José Antonio Ochoa Rodríguez, José 
Luis Rocha Medina y David Ramos Zepeda, todos integrantes de esta Sexagésima 
Octava Legislatura, presentaron Iniciativa de Decreto que contiene REFORMAS Y 
ADICIONES A LA LEY DE SALUD DEL ESTADO DE DURANGO,  misma que fue 
turnada a la Comisión de Salud Pública integrada por los CC. Diputados: Esteban 
Alejandro Villegas Villarreal, Juan Carlos Maturino  Manzanera, Karen Fernanda 
Pérez Herrera, Claudia Julieta Domínguez Espinoza y Pablo Cesar Aguilar Palacio; 
Presidente, Secretario y Vocales respectivamente, los cuales emitieron su dictamen 
favorable con base en los siguientes: 
 
 

ANTECEDENTES 

 

Con fecha 06 de diciembre del año 2018, le fue turnada a este órgano dictaminador 
la iniciativa que contiene reformas y adiciones a los artículos 18 y 47 de la Ley de 
Salud del Estado, la cual fue presentada por los CC. Diputados Integrantes del 
Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional, de la LXVIII Legislatura. 
 

DESCRIPCIÓN DE LA INICIATIVA 

 

En la exposición de motivos de la iniciativa señala que la salud tiene una importancia 
transcendental para todos los seres humanos. Una persona que carece de buena 
salud, tendrá dificultades para estudiar y trabajar de forma adecuada y difícilmente 
podrá gozar de una vida plena independientemente de la edad que tenga, por lo que 
todos los ciudadanos deben contar con este derecho, en el que se exigen un 
conjunto de criterios sociales que propicien la salud óptima de todas las personas. 
 

Comentan los iniciadores que existen un sinnúmero de padecimientos y 
enfermedades que se pueden presentar a lo largo de la vida de cualquier persona, 
de entre los cuales de los más temidos y radicales es el cáncer en sus diversas 



 
  

 
 

 
 

“2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE LA 
BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE 

DURANGO”. 
 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

modalidades. Hablando del caso de las niñas y los niños, los cánceres más 
frecuentes son la leucemia, el linfoma y el cáncer cerebral. A medida que éstos 
entran en la adolescencia, el osteosarcoma o cáncer de los huesos es más común. 
 

Explican que en nuestro país el cáncer entre niñas, niños y adolescentes se 
presenta se estima en un 5% del total de casos, esto es que de cada 100 mexicanos 
que padecen o lleguen a padecer una enfermedad como la señalada, 5 son o serán 
menores o adolescentes, y que su diagnóstico y tratamiento puede llevar tiempo y 
muy probablemente se presenten efectos secundarios ya sea a corto o a mediano 
y largo plazo. 
 

Ahora bien, en específico quienes inician, consideran necesario adicionar al 
catálogo de obligaciones en materia de salubridad general aquella que de manera 
expresa y directa se dirija al cuidado y atención efectivo de los infantes que padecen 
o lleguen a padecer cualquier tipo de cáncer, involucrando a la Secretaria de Salud 
para que esta sea quien brinde la orientación, prevención, detección temprana, 
atención especializada, tratamiento y control del cáncer en la infancia y la 
adolescencia. 
 

CONSIDERACIONES 

 
PRIMERO.- El artículo cuarto de la Carta Magna, establece que toda persona tiene 
derecho a la protección a la salud, brindando esta ayuda para que puedan recibir 
una atención integral en este campo. 
 

Por su parte, la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango en su 
numeral 20 tutela este derecho humano al señalar lo siguiente: 

 

 
ARTÍCULO 20.- Toda persona tiene derecho a la protección de la salud. El 
Estado, en el ámbito del Sistema Nacional de Salud garantizará los servicios 
de salud, en los términos dispuestos en la ley, los cuales deberán cumplir con 
los principios de disponibilidad, accesibilidad, transparencia, aceptabilidad, 
calidad, universalidad, equidad, eficiencia, eficacia y perspectiva de género. 



 
  

 
 

 
 

“2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE LA 
BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE 

DURANGO”. 
 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

El sistema de salud promoverá la prevención de la salud, así como la atención 
integral y brindará cuidado especializado a los grupos vulnerables establecidos 
en la presente Constitución. 
 
Por ningún motivo los establecimientos de salud, ya sean públicos o privados, 
ni los profesionales del sector podrán negar la asistencia necesaria en casos 
de emergencia. Dicha negativa será sancionada por la ley. 
 
 
El Estado y los municipios promoverán la cultura física y el deporte como 
actividades que contribuyen a la salud, formación y desarrollo integral de la 
persona, destinando recursos e infraestructura física para cumplir con ese 
objetivo. 

 

 
SEGUNDO.- En el mismo sentido, la Ley de Salud del Estado de Durango, 
contempla que de manera general, el derecho a la protección de la salud, tiene 
como finalidades, el bienestar físico y mental del ser humano para contribuir al 
ejercicio pleno de sus capacidades; la prolongación y el mejoramiento de la calidad 
de la vida humana, a través de la difusión de: la alimentación nutritiva, los buenos 
hábitos alimenticios, la práctica de los deportes; la protección y el acrecentamiento 
de los valores que coadyuven a la creación, conservación y disfrute de condiciones 
de salud que contribuyan al desarrollo social; la extensión de actividades solidarias 
y responsables de la población en la preservación, conservación, mejoramiento y 
restauración de la salud; el disfrute de servicios de salud y asistencia social que 
satisfagan eficaz y oportunamente las necesidades de la población; el conocimiento 
para el adecuado aprovechamiento y utilización de los servicios de salud; el 
desarrollo de la enseñanza y la investigación científica y tecnológica para la salud, 
con perspectiva de género; y la atención a grupos en situación de vulnerabilidad, 
siendo esta la condición de una mayor indefensión en la que se puede encontrar 
una persona, grupo o una comunidad debido a que no se cuentan con los recursos 
necesarios para satisfacer las necesidades básicas del ser humano, como la 
alimentación, el ingreso, la vivienda, los servicios de salud y el agua potable, entre 
otros.  
 



 
  

 
 

 
 

“2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE LA 
BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE 

DURANGO”. 
 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

TERCERO.- Según la Organización Mundial de la Salud (OMS), la mayoría de los 
cánceres infantiles inicialmente presentan signos y síntomas inespecíficos, lo que 
puede hacer que se detecten en fases ya avanzadas. En los países de ingresos 
altos, donde los niños suelen estar sometidos a una estrecha vigilancia tanto médica 
como parental, las posibilidades de una detección precoz son mucho más elevadas. 
En cambio, en los países de escasos recursos existen además otros obstáculos 
adicionales que dificultan una detección precoz, como la falta de acceso a los 
servicios de salud y la escasez de medios de diagnóstico. 
 

Cuando el cáncer se detecta en una fase temprana, es más probable que responda 
a un tratamiento eficaz y aumenten las probabilidades de supervivencia, se reduzca 
el sufrimiento y el tratamiento resulte más económico y menos intensivo. Se puede 
mejorar significativamente la vida de los niños con cáncer si la enfermedad se 
detecta pronto y se evitan los retrasos en el tratamiento. Un diagnóstico correcto es 
vital para tratar a esos niños, porque cada cáncer requiere un régimen terapéutico 
concreto que puede incluir cirugía, radioterapia y quimioterapia. 
  

El diagnóstico precoz consta de tres componentes: 

 

 Concientización de las familias y acceso a la atención sanitaria; 

 
 Valuación clínica, diagnóstico y determinación del estadio (averiguar hasta 

qué punto se ha propagado el cáncer); 
 

 Acceso al tratamiento. 

 

CUARTO.- La Secretaria de Salud Federal, por su parte, ha comentado que el 
cáncer infantil en México es un problema de salud pública, al ser la principal causa 
de muerte por enfermedad entre los 5 y 14 años de edad, cobrando más de 2,000 
vidas anuales. Comparado con las enfermedades neoplásicas en los adultos, el 
cáncer en la infancia y adolescencia representa una proporción baja, ya que solo el 
5% de los casos de cáncer ocurren en niños. Sin embargo, esta enfermedad 
representa una de las principales causas con mayor número de años de vida 



 
  

 
 

 
 

“2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE LA 
BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE 

DURANGO”. 
 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

potencialmente perdidos, ya que se estima que cada niño que no sobrevive al 
cáncer, pierde en promedio 70 años de vida productiva. Además de ser un factor 
negativo para la salud emocional y la dinámica familiar. 
 

En México, de acuerdo con los registros del Centro Nacional para la Salud de la 
Infancia y la Adolescencia (CeNSIA), la supervivencia global estimada a 5 años para 
todos los tipos de cáncer en menores de edad, en Unidades Médicas Acreditadas 
(UMA) para la atención de esta enfermedad, es del 56%. Si bien esto representa un 
avance significativo en relación a años previos, México aún se encuentra por debajo 
de los estándares encontrados en países desarrollados, donde se espera que el 
80% de los pacientes se curen. 
 

Ahora bien, de acuerdo con los datos del Registro de Cáncer en Niños y 
Adolescentes (RCNA) las tasas de Incidencia (por millón) hasta el 2017 fueron: 89.6 
Nacional, 111.4 en niños (0 a 9 años) y 68.1 en Adolescentes (10-19 años). Por 
grupo de edad, el grupo de 0 a 4 años presentó la mayor tasa de incidencia con 
135.8, mientras que el grupo de adolescentes entre los 15 y los 19 años tuvo la 
menor incidencia con 52.6. 
 

Concluyendo que el cáncer es curable si se detecta a tiempo. Desafortunadamente, 
el 75% de los casos de cáncer en menores de 18 años en México se diagnostican 
en etapas avanzadas de la enfermedad, lo que incrementa considerablemente el 
tiempo y costo del tratamiento, y disminuye de manera importante la posibilidad de 
curarse. 
 

Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXVIII Legislatura del Estado, 
expide el siguiente: 

 

 

 

 

 



 
  

 
 

 
 

“2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE LA 
BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE 

DURANGO”. 
 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

D E C R E T O No. 329 

 

LA HONORABLE SEXAGÉSIMA OCTAVA LEGISLATURA DEL ESTADO LIBRE 

Y SOBERANO DE DURANGO, CON LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL 

ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE DURANGO, A NOMBRE DEL PUEBLO DECRETA:  

 

ARTÍCULO ÚNICO. Se adiciona la fracción VI del artículo 18, recorriéndose de 
manera subsecuente la anterior, para pasar a ser la fracción VII de dicho artículo, y 
se reforma el artículo 47 de la Ley de Salud del Estado de Durango, para quedar de 
la siguiente manera: 

 

ARTÍCULO 18. ….. 

 
A. ….  

 
De la I. a la IV. …. 

 
V. Celebrar con la Federación los acuerdos de coordinación en materia de 
salubridad general, en los términos de la Ley General de Salud y demás 
disposiciones legales aplicables; 
 

VI. La orientación, prevención, detección temprana, atención especializada, 
tratamiento y control del cáncer en niñas, niños y adolescentes; y  
 

VII. Las demás que sean necesarias para hacer efectivas las facultades anteriores 
y las que se deriven de la Ley General de Salud, de esta Ley así como de otras 
disposiciones legales aplicables. 
 
 



 
  

 
 

 
 

“2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE LA 
BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE 

DURANGO”. 
 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

B. ….. 

 
De la I. a la VII. …. 

 

ARTÍCULO 47. Las acciones de Salud Pública comprenden, entre otras, la 
prevención y control de enfermedades, principalmente las crónico degenerativas, la 
depresión, la ideación suicida,  la diabetes y las causadas por los malos hábitos en 
la alimentación de los duranguenses, como la obesidad y el sobrepeso; la 
prevención, diagnóstico y atención integral del cáncer en niñas, niños, 
adolescentes y adultos, además de atender los accidentes, la promoción de la 
salud, la organización y vigilancia del ejercicio de las actividades profesionales, 
técnicas y auxiliares para la salud, así como la información relativa a las 
condiciones, recursos y servicios de salud de la entidad. 
 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 
ARTÍCULO PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su 
publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango.  
 

 

ARTICULO SEGUNDO. Se derogan todas las disposiciones que se opongan al 
presente Decreto. 
 

 
El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará, promulgará y dispondrá se 
publique, circule y observe. 
 
 
 
 
 
 



 
  

 
 

 
 

“2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE LA 
BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE 

DURANGO”. 
 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de 
Durango, Dgo., a los (29) veintinueve días del mes de mayo del año (2020) dos mil 
veinte. 
 
 
 

DIP. MARIA ELENA GONZÁLEZ RIVERA 
PRESIDENTA. 

 
 
 

DIP. NANCI CAROLINA VASQUEZ LUNA 
          SECRETARIA. 
 
 
 

DIP. MARIO ALFONSO DELGADO MENDOZA 
SECRETARIO. 

 
 


